
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

от 29.03.2023 № 509/60-138-НПА 

 

Об утверждении Методики расчета  

расходов бюджета городского округа 

Щёлково Московской области  

на реализацию комплекса 

мероприятий по борьбе  

с борщевиком Сосновского, 

применяемого в случаях 

неустранения правообладателем 

земельного участка нарушений, 

выявленных по результатам контроля 

за проведением мероприятий по 

удалению с земельных участков 

борщевика Сосновского 

  

 В соответствии с пунктом 9 статьи 40.1. Закона Московской области  

от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в 

сфере благоустройства в Московской области», Законом Московской области  

от 28.10.2011 № 176/2011-ОЗ «О нормативах стоимости предоставления 

муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов 

муниципальных образований Московской области, применяемых при 

расчетах межбюджетных трансфертов», постановлением Правительства 

Московской области от 15.09.2022 № 966/32 «О внесении изменений  

в Методику расчета норматива расходов бюджетов муниципальных 

образований Московской области на реализацию комплекса мероприятий  

по борьбе с борщевиком Сосновского, применяемого при расчетах 

межбюджетных трансфертов» в соответствии с Уставом городского округа 



Щёлково Московской области, в рамках реализации муниципальной 

программы городского округа Щёлково «Развитие сельского хозяйства»  

на 2023-2027 годы, утвержденной постановлением Администрации 

городского округа Щёлково от 05.12.2022 № 3847 и в целях обеспечения 

составления бюджета городского округа Щёлково Московской области  

на соответствующий финансовый год и на плановый период, Совет 

депутатов городского округа Щёлково Московской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Методику расчета расходов бюджета городского округа 

Щёлково Московской области на реализацию комплекса мероприятий  

по борьбе с борщевиком Сосновского, применяемого в случаях неустранения 

правообладателем земельного участка нарушений, выявленных  

по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению  

с земельных участков борщевика Сосновского. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-

политической газете городского округа Щёлково «Время»  

и размещению на официальном сайте Администрации городского округа 

Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Председателя Совета депутатов 

городского округа Щёлково                                                            М.Н. Тарасова 

 

 

Глава  

городского округа Щёлково                                                             А.А. Булгаков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

решением Совета депутатов 

городского округа Щелково 

Московской области 

от 29.03.2023 № 509/60-138-НПА 

 

Методика  

расчёта расходов бюджета городского округа Щёлково Московской 

области на реализацию комплекса мероприятий по борьбе 

с борщевиком Сосновского, применяемого в случаях неустранения 

правообладателем земельного участка нарушений, выявленных  

по результатам контроля за проведением мероприятий по удалению  

с земельных участков борщевика Сосновского 

 

1. Настоящая Методика разработана в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Московской 

области для расчета расходов бюджета городского округа Щёлково 

Московской области на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского, применяемого в случаях неустранения 

правообладателем земельного участка нарушений, выявленных по 

результатам контроля за проведением мероприятий по удалению с земельных 

участков борщевика Сосновского.  

2. Затраты, необходимые на проведение комплекса мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского, рассчитываются исходя из нормативов 

затрат на 1 гектар площади земель, зараженных борщевиком. 

Стоимость выполнения работ при двукратной обработке земельного 

участка произрастания борщевика Сосновского рассчитывается по формуле: 

где 

P – стоимость работ по проведению комплекса мероприятий по борьбе  

с борщевиком Сосновского на земельном участке, находящемся в частной 

собственности, рублей; 

S – обработанная площадь земельного участка, находящегося в частной 

собственности, га;  

N – норматив расходов на 1 га площади земельного участка, 

пораженного борщевиком Сосновского, рублей/га. 

Норматив расходов N принимается равным нормативу расходов  

на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского  

на один гектар площади земель сельскохозяйственного назначения, земель 

населенных пунктов, земель промышленности, энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 

космической деятельности, земель обороны, безопасности, иного 



специального назначения (в части земель промышленности), земель запаса  

и земель, категория которых не установлена, находящихся в собственности 

городских округов и государственная собственность на которые  

не разграничена, а также находящихся в собственности Московской области 

и переданных в пользование городским округам, пораженных борщевиком 

Сосновского, установленному Законом Московской области от 28.10.2011  

№ 176/2011-ОЗ «О нормативах стоимости предоставления муниципальных 

услуг, оказываемых за счет средств бюджетов муниципальных образований 

Московской области, применяемых при расчетах межбюджетных 

трансфертов» на соответствующий финансовый год и плановый период. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


